上海市住房和城乡建设管理委员会
关于印发《房屋建筑工程文明施工提升标准》的通知
（本文转载自上海住建委官网。）
各有关单位：

为进一步落实市委、市政府工作要求，以建设“一流城市”为目标，提高上海市建设工程文明施工标准，提升工程建设形象，在执行《上海市文明施工管理规定》（上海市政府48号令）和《文明施工规范》（DGJ08-2102）的基础上，特制定《房屋建筑工程文明施工提升标准》（以下简称《提升标准》），请遵照执行：

一、实施范围

（一）外环线以内10000平方米及以上的房屋建筑施工项目；

（二）申报创建市级文明工地的房屋建筑施工项目；

（三）施工作业点距离住宅、医院、学校等敏感建筑物15米及以内的房屋建筑施工项目。

二、实施时间

（一）2019年10月1日后，实施范围内新开工的房屋建筑施工项目，必须按照《提升标准》要求全面提升文明施工水平。

（二）2019年申报创建市级文明工地的房屋建筑施工项目，均应按照《提升标准》要求全面提升文明施工水平。

三、工作要求

（一）落实主体责任。建筑施工企业应按照推进步骤全面宣贯落实现行标准及《提升标准》，实施范围内新开工的施工项目，应制定完善文明施工制度，落实文明施工管理员，全面按照《提升标准》开展施工活动。

（二）加强监督检查。市区建设行政主管部门及监督机构应加大宣贯推进力度，在日常监督、抽巡查和投诉处置中，将提质升标工作作为重点推进内容。实施范围内未按照《提升标准》落实的施工项目，安全生产标准化考评将不能评为“优良”，并取消文明工地参评资格。

附件：房屋建筑工程文明施工提升标准

二○一九年六月十二日

附件：

房屋建筑工程文明施工提升标准

第一章  场容场貌▲▲▲

1.施工边界设置

1.1 施工现场应分别设置车辆与人员出入门，车辆出入门宽度不应小于5m。

1.2 施工现场应设置全封闭、轻质结构、可拆卸周转的围墙，材料宜选用金属材料，围墙基础色调为白色，底部设置0.2米的踢脚线，基础色调为深蓝色，总高度不应低于2.0m。

1.3 建设工程项目的外立面紧邻人行道或者车行道的，施工单位应当设置防护棚，杆件涂黄黑警示漆，并设置必要的警示和引导标志。

1.4 企业LOGO标识及各类宣传，应采用喷绘、涂刷等方式，严禁在结构顶部、塔吊机身和平衡臂、外脚手架、围墙悬挂广告、标语。

2.施工防护设置

2.1外挂式阻燃性密目安全网，续燃、阴燃时间均不应大于4 s，网眼孔径不应大于12mm，颜色应采用灰色。

2.2 施工单位应确保安全网整洁无破损，并定期对安全网检查、清洗和维修，并建立安全网清洗专项档案。

3.噪声控制

3.1 易产生噪声的作业设备，应安放在施工现场中远离居民区一侧的位置，并在设有隔音功能的临房、临棚内操作。

3.2 施工现场与居民区间距不足10m，应采取设置隔声屏障或移动式隔音装置等措施。

3.3 施工项目破拆混凝土构件、基坑混凝土支撑等作业时，应采用混凝土静力切割等低音低尘设施设备，严禁使用夯锤、镐头机械、爆破等措施拆除。

4.扬尘控制

4.1 施工现场应按规定安装扬尘在线监测系统。

4.2 施工单位应在围墙上安装喷雾降尘装置，在空气重污染预警启动或易扬尘作业时自动开启。

4.3 施工现场的裸露地面，施工单位应及时采取简易绿化、防尘网、防尘膜等全覆盖措施。

4.4 现场进行混凝土构件拆除、土方开挖等易扬尘作业时，应就近设置移动式抑尘装置。

5.施工告示

5.1 《施工许可证》《夜间施工许可证》应在工地大门、围墙等醒目位置张贴告示。

6.文明护考

6.1 高考、中考日期前5日和考试期间，除抢修抢险外，全市范围内禁止夜间建筑施工作业。

6.2 高考及中考考试期间，考场周围100m内全天禁止所有建筑施工作业。

7.垃圾分类

7.1办公区和生活区应做好垃圾分类工作，分别设置可回收物、有害垃圾、湿垃圾、干垃圾收集容器以便投放，予以明确指引，并由专人负责管理。

第二章  施工防护设施工具化、定型化、标准化▲▲▲

1. 大开间楼层临边、基坑临边、超过4m的较大洞口临边、楼梯扶手栏杆、电梯井口防护门、施工升降机防护门等位置，应使用标准化定型化防护网片，固定安全可靠。深基坑应设置定型化上下作业梯笼。

2. 照明灯灯架应使用定型化的金属材料制作，拆装方便。

3. 施工现场出入口应设置可移动工具式车辆自动冲洗设施以及配套的排水设施，并建立冲洗台账，由专人负责。

4. 施工现场外脚手架应采用承插型盘扣式钢管脚手架。

5. 卸料平台、移动登高平台、钢筋加工棚应采用定型化构件，结构应安全可靠。

6. PC构件堆放架应使用定型化产品，按预制构件种类及最大重量进行设计和计算，确保架体的整体稳定性。

7. 施工现场办公区临时设施应使用符合规范要求的箱式钢结构临时房。

第三章  现场管理信息化、智能化▲▲▲

1. 关键岗位实行人脸识别智能考勤。

2. 施工现场人员出入口应设置身份识别电子门禁系统，与施工现场管理人员、劳务人员实名制相关联。

3. 施工现场应安装建设工程远程视频监控设备，现场出入口、主要危大工程作业区、渣土车辆冲洗点等重点部位必须安装全天候、无死角高清摄像头，照射距离或角度无法覆盖施工现场的应适当增加摄像头，现场存储设备必须支持存储至少15天视频内容，并有专人管理。

4. 施工现场总平面布置、脚手架模板等杆件布置、危险作业流程事先模拟等施工活动，应运用BIM等技术。

[bookmark: _GoBack]5. 采用智慧平台、“云监控”、手机APP等移动互联网技术，与公众互动沟通，接受社会监督。